
CADERNO 3  1SEXTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2013Caderno 3 SEXTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2013

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563345

Termo Aditivo: 18
Data de Assinatura: 01/08/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Inclusão de um posto de vigilância armada de 24 
horas ininterruptas.
Contrato: 2
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129745340000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: PARA SEGURANÇA LTDA
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 190
CEP. 66113-000 - Belém/PA
Telefone: 9132442400 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

PORTARIA-COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563537

PORTARIA Nº 246 DE 02 DE JULHO DE 2013
CONSIDERANDO, Art. 13-A e seu parágrafo único da Lei nº 
6.569/2003, que regulamenta o 6º Concurso Servidor Nota 
10/2013, objetivando a valorização do servidor, como referência 
de qualidade do Serviço Público no Estado;
Considerando a adoção de providências em atendimento a 
solicitação do Sr. Governador do Estado/PA e Regulamento 
expedido pela EGPA;
CONSTITUIR Comissão de Avaliação, para adotar as providências 
constate do Regulamento da EGPA, como: Da avaliação, Das 
inscrições, da Seleção e outras, sob a Presidência da primeira, 
com as seguintes servidoras: MARIA LUCIA SILVA SOUZA, 
matrícula nº 3157563/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Saúde/Diretora, lotada na DAS, MARIA DE LOURDES MAUES 
RAMOS, matricula nº 5857244/9, ocupante do cargo de 
Coordenadora de Gestão de Pessoas, lotada na COGP, RITA 
MARIA DOS SANTOS, matricula nº 2010674/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotado na DAS e IVANEDE 
CUNHA DE MELO, matrícula nº 2009781/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotada na COGP.
O prazo para entrega dos trabalhos da Comissão, será 
obrigatoriamente até o dia 09 de agosto de 2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

PORTARIA Nº 286 DE 31 DE JULHO DE 2013
CONCEDER, a servidora MARIA TEREZA BEZERRA FALCÃO, 
matricula Nº 3152588/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, lotada na DAF/Coordenadoria 
Administrativa, 30(trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 4º 
triênio (1999/2002), no período de 05/08/2013 a 03/09/2013, 
devendo retornar ao serviço no dia 04/09/2013.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 05 de agosto 
de 2013.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira/IASEP

PORTARIA Nº 289 DE 01 DE AGOSTO DE 2013
DESIGNAR, a servidora MARIA HELENA CORREA CLAUDIO, 
matrícula nº 5309700/5, ocupante do cargo de Gerente, para 
responder pela Coordenadoria de Orçamento e Finanças, Código 
DAS-011.4, por ocasião das férias do titular, no período de 02/08 
a 31/08/2013.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 02 de agosto 
de 2013.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563336

PORTARIA: 305/13
Objetivo: Efetuar manutenção de equipamentos de 
telecomunicações nos containers das cidades digitais de Igarapé 
Açú e Maracanã e efetuar vistoria de homologação dos serviços 
da prestadora no container de Peixe Boi 6622 - Modernização da 
Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Instrução Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Açú/PA - Brasil
Maracanã/PA - Brasil
Peixe-Boi/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
71682/GILNEI FREIRE DOS SANTOS (Técnico em redes de 
computadores) / 0.5 diárias (Completa) / de 01/08/2013 a 
01/08/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563459
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2013 

REGISTRO DE PREÇOS
Processo nº 121.148/2013
OBJETO: Contratação de serviço de informática
de radio ponto-multiponto para expansão de unidades
atendidas pelo programa NAVEGAPARÁ,
através de Registro de preços
EMPRESA VENCEDORA:
GIMP ENGENHARIA & SISTEMAS COMERCIAL LTDA - EPP
Valor GLOBAL do ITEM 1: R$3.379.575,00
Valor GLOBAL do ITEM 2: R$4.157.238,00
DESPACHO DO PRESIDENTE: Homologo.
A Pregoeira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563562

Órgao: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 2013/233518
Data de Admissão: 01/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ORIVALDO FERNANDES PINHEIRO FILHO          ASSISTENTE ADMINISTRATIVO   31/07/2014  
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563569

Órgao: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 2013/272826
Data de Admissão: 01/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
PAULA DA SILVA GONÇALVES           TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS   31/07/2014  
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563101

PORTARIA Nº 1074 DE 31 DE JULHO DE 2013
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no 
D.O.E nº. 31.852 de 10/02/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR,
A servidora, Maria de Fátima Coutinho da Silva, Identificação 
Funcional nº. 050423/01, Agente Administrativo, lotada na 
CECOMT- Portos e Aeroportos, para atuar como Fiscal Substituta 
do Contrato nº 006/2013- Carlos Augusto Damous-SEFA, que 

tem como objeto, ” Locação para sediar a Unidade CECOMT- 
portos e Aeroportos”, portaria com período retroativo a data de 
01/07/2013.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563104

PORTARIA Nº 1075 DE 31 DE JULHO DE 2013
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no 
D.O.E nº. 31.852 de 10/02/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR,
A servidora, Maria Célia Marigliani, Identificação Funcional 
nº. 3247236/1, Auxiliar Técnico, lotada na CECOMT- Portos e 
Aeroportos, para atuar como Fiscal Substituta do Contrato nº 
038/2009- Empresa Brasileira de Infraestrutura -INFRAERO, que 
tem como objeto, ”Concessão de Uso de Espaço para atividade 
de Fiscalização das Mercadorias em Trânsito, retroativo a data 
de 01/07/2013.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

EDITAL-CERAT CASTANHAL-NOTIFICAÇÃO FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563234

O Ilmo. Sr. MÁRIO YASUO NAKAMURA, COORDENADOR 
FAZENDÁRIO DE CASTANHAL, Coordenador Fazendário de 
Castanhal, desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do Contribuinte 
abaixo relacionado à abertura da ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL de Nº 02.2013.82.0000.043-8, ficando o 
mesmo NOTIFICADO na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR os documentos 
abaixo relacionados no prazo de 15 dias, a contar de 15 dias 
após a data de publicação deste Edital, na sede da CERAT 
Castanhal, situada à Rua Paes de Carvalho, nº 1128 - Centro 
- Castanhal – PA, ressaltando que o não atendimento no prazo 
estabelecido, ensejará a adoção de medidas cabíveis em defesa 
do Erário Estadual.
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
01-LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS
02-NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS
ANDRÉ BRAGA MENDES CARNEIRO
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL: SUPERMERCADO BAC LTDA.
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.224.991-5
PERIODO: 07/2013 A 07/2013
ENDEREÇO: RUA PEDRO PORPINO DA SILVA, 246
CASTANHAL-PA.  CEP: 68.745-000
MÁRIO YASUO NAKAMURA
Coordenador - CERAT – Castanhal

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - JULGAMENTO - 
JULGADORIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563265
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi julgado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL pela Julgadoria de Primeira Instância 
, tendo como resultado o INDEFERIMENTO da IMPUGNAÇÃO 
,  ficando a mesma NOTIFICADA,  na forma do disposto pelo 
art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 , a PAGAR ou 
APRESENTAR  Recurso Voluntário no prazo de 30 dias , a contar  
de 15 dias após a data de publicação deste Edital , na sede da 
CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 – Centro 
- Redenção – PA ,  ressaltando que o não atendimento  no prazo 
estabelecido, ensejará a adoção de medidas cabíveis em defesa 
do Erário Estadual.
João Antonio Flores Neto
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Bracol  Holding  Ltda    
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.209.465-2
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 07.2009.51.000.0517-0
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - JULGAMENTO - TARF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563272

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi julgado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL pelo  Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários , tendo como resultado o INDEFERIMENTO do 
Recurso de Oficio ,  ficando a mesma NOTIFICADA,  na forma 
do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 


